

PLØJNINGENS DAG 2025

DM-evaluering, ny struktur og valg hertil – samt pløjning i 2026!

ENDELIG DAGSORDEN

Tidspunkt	Aktivitetsbeskrivelse
9.00	Morgenmad og fælles velkomst v. LPU's forretningsudvalg Tilstede: Jacob Neiman Aalborg, Rasmus Viborg, Martin Aalborg, Daniel Aarhus, Peter Pløjernes repræsentant, Joakim Viborg, Jesper Aarhus, Mogens Aarhus Dommerleder, Hugo Viborg Formand, Dommerleder FU, Arne Viborg, Anders Viborg, Lars Gammelvind MidtVest, Uffe LU Sekretariatet, Jeppe MidtVest, Søren MidtVest, Ole Porse Storstrøm, Emil Bygholm, Malthe Storstrøm, Jonas Øst, Rene Husted Næstformand FU
9.30	Landspløjeudvalgsmøde efter foreløbig dagsorden <i>Forretningsudvalget forbeholder sig mulighed for at de forsamlede deltagere i en fælles afgørelse evt. ændrer på dagens formalt efter fremmøde.</i> <i>Der skal i år slås ring om "nødvendige tiltag for at fremme pløjespporten fra ung til gammel". Samtidig skal forretningsordenen naturligvis tilgodeses.</i> Formel del af landspløjeudvalgsmødet 1. Velkomst Valg af referent: Uffe Engsig 2. Godkendelse af dagsorden Ønske om at forretningsordenen udsendes i forbindelse med indkaldelse. Forretningsordenen lægges på lu.dk hjemmesiden. Kommentar om at det har været uklart hvem der måtte deltage på mødet. Er taget til efterretning, og der vil fremadrettet komme en mere præcis beskrivelse. 3. Valg af ordstyrer og stemmetællere Jesper Madsen stemmetæller Mogens Stemmetæller. Mogens blev nødt til at gå inden valghandlingerne pkt. 16. hvor Jacob Neimann overtog hvervet. Hanna Uerkvitz blev valgt til ordstyrer Hanna præsenterede sig selv, sidder i Hovedbestyrelsen og er HB's kontakt til Landspløjeudvalget.

	4. Kort præsentation af mødedeltagere og deres forventninger Mødedeltagerne præsenterede sig selv. 5. Formandens beretning (skriftlig) - der er mulighed for opklarende spørgsmål Beretningen blev læst. WPO-forslaget blev berørt. Hvis vi skal gøre det igen, skal vi overveje hvordan vi får det sendt afsted en anden gang. Beretningen blev taget til efterretning. 6. Kort gennemgang af forretningsorden (efter behov) Er blevet sendt til alle deltagere. Gældende forretningsorden lægges på hjemmesiden, og sendes sammen med indkaldelsen fremadrettet. 7. Kort nyt fra regionsrådsområderne – herunder antal stævner og pløjere i regionsrådsområdet* Viborg: Mange pløjere deltager primært lokalt. Få ønsker at gå videre til regionskonkurrencer. Vi prøver at afholde et forårsstævne i 2026. En udfordring at finde arealer til pløjning i grønjord. Aalborg: Martin overtager repræsentationen af Aalborg efter Jacob Neimann. Godt arrangement med Øvepløjedag i regionen, hvor der var mange nye pløjere. Regionsstævne præget af at der skulle snittes majs. 16 pløjere deltog hvoraf 3 var gæster. Planer om at afholde træning og stævne over en weekend næste gang. Weekenden 19.-20. september afholder vi øvepløje dag i 2026. MidtVest: Forårsstævne tidligt forår – udfordret af sårarbejdet. 4 deltagere. Prøver igen næste år, og arbejder også på at få en øvedag. Region Øst: Stævne i foråret med 15 pløjere – blandt andet med svensk deltagelse og en håndfuld LU pløjere. Aarhus: De sidste der holder regionsstævne – 14 dage inden DM. 7 deltagere i alt + 25-30 veteraner. Godt med tilskuere – ca. 400-500. Vi skal være opmærksomme på hvornår vi placerer vores stævner. Svært hvis det ligger i de perioder, hvor der er meget markarbejde. Fyn: Fyn pløjer sammen med veteranerne, men der opleves en spirende interesse for LU pløjningen. Håb om at DM kan inspirere nye pløjere på Fyn. 8. Evaluering af dette års DM Regionen har været meget glade for at afholde DM. Har fået rigtig meget ud af det internt og oplever styrket sammenhold. Maget glade og rigtig tilfredse. Er også blevet rost på evalueringsmødet i sidste uge. Aalborg er enige – Stor ros. Lidt til os selv: Hvad er meningen med vores fredagsmøde? I gamle dage blev fredagen brugt til at høre fra de pløjere som havde deltaget i internationale stævner.
--	--

	Enestående gæstfrihed – oplevede at et nedbrud blev håndteret med stor hjælp lokalt. God modtagelse både på pladsen og ved ankomst. Økonomi: Det er gået godt, og regionen kommer ud af det med skindet på næsen. Godt tænkt med jagtvognen – især med det vejr vi havde. Gerne mere af det. Det hjælper med at de unge mennesker rundt. Godt med opmærksomheden fra medierne. Godt arbejde fra sekretariatet. Vi skal have kigget på måden vi registrerer point. Der var lang ventetid i plovkroen. I år tog det længere tid pga. vejret. Vi skal være bedre til at få point skemaerne ind til dem der taster, så snart de er klar. Det kunne være godt, hvis man også kunne se den aktuelle stilling. Fyn var fantastisk gode til at lave opslag på sociale medier. Vi skal bedre til selv at dele opslagene, så det kommer endnu længere ud. Kan det betale sig at tage entré? Mellem 100 og 200 betalende gæster til DM. 9. Fokus på regelændringer til den kommende pløjesæson – se under indkomne forslag. 10. Nyt fra WPO (skriftlig) - der er mulighed for at stille opklarende spørgsmål. Afholdelse af VM. Danmark har værtskabet i 2032. Vi er blevet spurgt om vi vil arrangere DM i 2032, da Canada har trukket sig. Frank fra Kring Agro ved Vejle har vist interesse for at være VM vært, så der skal laves noget materiale de kan forholde sig til, hvis de skal gå videre. Lars vil gerne være med til at orientere om, hvad et VM skal indeholde. Jorden er vigtig, men det er mere logistikken vi skal være opmærksomme på. LandboUngdoms hovedbestyrelse skal forholde sig til om de er med på at flytte VM fra 2033 til 2032. Finland har fået rabat og betaler kun 10% hvis man springer et år over. Det er en ændring fra at man skulle betale selvom man ikke deltog. Historisk har det været fordi man ikke vil rejse så langt – nu er det mere hvis man ikke kan stille hold. Der er nogle rettigheder der bortfalder, hvis man har et år man ikke deltager. 11. Nyt fra EPF (skriftlig) - der er mulighed for at stille opklarende spørgsmål. Der er valgt nyt formandskab. EPF er en AdHoc struktur. Holdet sættes til de forskellige opgaver. EM i Schweiz 2026, Tyskland 2027 og Belgien 2028. Søren har haft svært ved at få referater. Kan Sekretariatet hjælpe med at få papirerne ind? Sidste EM var et godt stævne. En udfordring med møder op til og under EM, da de er ikke konstruktive. Der er 17-18 lande med i EPF. 22 deltagere til EM. De britiske øer deltager altid samt Tyskland Holland Belgien Tjekkiet Danmark og Frankrig.
--	--

	12. Nyt fra EPA (skriftlig) - der er mulighed for at stille opklarende spørgsmål. Ingen yderligere kommentarer. 13. Kort orientering om vært for DM 2026 (Storstrøm) <i>Evt. dialog om videndeling fra tidligere afviklende regioner til kommende vært for DM.</i> Storstrøm er ved at have styr på vært. Krenkerup på Lolland. Mogens henstiller til at I beder om hjælp, hvis der er noget I har brug for hjælp til. Storstrøm har allerede god kontakt til Peter Kofod. DM ligger i sidste weekend – 23. – 24. oktober – 2026. 14. Kort orientering fra Dansk Markdemo Første gang vi har deltaget her i 2025. God oplevelse. Kører hvert 2. år. Markdemo er meget opsatte på at vi også deltager i 2027. Vi skal ikke betale for at være med. Tidspunktet er placeret i forhold til dyrskuer. Det er dog vigtigt at lægge det på et tidspunkt, hvor landbrugsskolerne også kan deltage. Vi skal overveje hvordan vi involvere landbrugsskoleelever. Kunne det være en ide om landbrugsskoleeleverne også havde mulighed for at konkurrere mod hinanden til Markdemo? Det er et spørgsmål om ressourcer på de enkelte landbrugsskoler. Ploven skal være en del af aktiviteten, men kan ikke stå alene, hvis skolerne skal prioritere det. Teampløjning eller skralpløjning kunne være et godt sted at introducere pløjningen. Konkurrence ploven er for mange unge ikke en mulighed ift. økonomi. Mogens har lovet at vi deltager i 2027. 15. Indkomne forslag a. Forslag fra Region Aalborg: Udeladelse af dybdemåling (læs motivation i Bilag A – pkt. 1) Aalborg motiverede for forslaget. Ønsker at konkurrencepløjningen afspejler virkeligheden i dag med fokus på CO2 udledning og hvor regenerativt landbrug vinder mere frem. Spørgsmål til om det gælder for alle plov klasser? Ja. Er man opmærksom på at vi før har aftalt at vi pløjer efter WPO regler? Man har samme overvejelser i WPO, hvor samme forslag faldt med kun en stemme. Veteranerne har allerede afskaffet plovdybden. Vi har allerede regler der afviger fra WPO regler – f.eks. mht. rulleskær. VM'erne går mod mindre dybde. At have en dybde handler også om at kunne sit håndværk. Derfor har vi haft dybder til stævner. Muligt kompromis – indføre det i farmklassen og skolepløjning? Ud fra argumentet om at afspejle virkeligheden. Forslaget er godkendt med 5 for og 3 imod.
--	---

	b. Forslag fra Region Fyn: Ønske om 30 min. til grønjordsflækning for standardpløjere (læs motivation i Bilag A – pkt. 2) Fyn motiverede for forslaget. Man skal have god tid til at gøre sit arbejde. Vil gerne tale for at forslaget – hvis det bliver vedtaget – gælder for alle pløjere. Ellers er det noget rod. Opmærksom på at man i andre lande kører med kortere felter. Mange skolepløjere giver også udtryk for at det går stærkt, når der kun er 20 minutter. Forslagsstiller er indstillet på at det gælder for alt grønjordsflækning. Forslaget – inkluderet alt grønjordsflækning – er godkendt med 5 for og 3 imod. c. Forslag fra Region Viborg: Mulig tilknytning af mental- og konditionstræner til kvalificerede pløjere v. internationale mesterskaber (ingen motivation – uddybes på mødet) Viborg motiverede for forslaget. Det er slidsomt at være konkurrence pløjer. Det kan være det sidste nøk der skal til, for at vi når ambitionen om flere verdensmestre. Flere er positive overfor forslaget, men man er usikker på finansieringen. Supplerende idé til at man fra LandboUngdoms side arrangerer selvbetalt transport til de større internationale arrangementer. Det ville også give et løft. Forretningsudvalget tager perspektiverne med til det videre arbejde. d. Forslag fra Region Viborg: Tilnærmelse til WPO ift. pointgivning v. danske stævner (ingen motivation – uddybes på mødet) Der gives point i begge ender til WPO. Er det muligt at tage med i pointregistreringen, sammen med en kommentar til det enkelte point. God stemning i forhold til forslaget, men der mangler detaljer i forhold til endelig vedtagelse. Mogens og Hugo har fået til arbejde at tage forslaget med tilbage og konkretisere det yderligere. Hugo og Mogens har mandat til at forslaget implementeres allerede fra 2026, hvis det er muligt. e. Orientering om ny struktur på udvalg under LU Ændring til kommissorier – og nuværende forretningsudvalgs størrelse kan øges med yderligere to personer. Hanna gennemgik og forklarede punktet.
--	---

	f. Præsentation af Landspløjeudvalget kommissorium. Præsenteret af Hanna
(fortsat)	16. Valghandlinger* a. Valg af formand Kandidater: Hugo Kudsk Hugo blev valg med akklamation b. Valg af LU's Forretningsudvalg Kandidater: Jonas R, René Husted, Martin Linneberg, Malthe P, Jakob Staunskær. Alle 5 blev valgt med akklamation. c. Valg af EPF-repræsentant (valghandling i ulige år) Søren Korsgaard er genvalgt som EPF-repræsentant d. Valg af EPA-repræsentant (ulige år) Valget er udskudt. 17. Forslag til næste års dommerledere Mogens og Hugo modtager genvalg og fortsætter. 18. Orientering om økonomien budget og foreløbig resultat for pløjeaktiviteterne. Pløjeudvalget kan indgive budgetønsker inden ultimo september. 19. Evt. Opfordring til at referater fra FU møder lægges på hjemmesiden. *) Valghandlinger kan evt. udskydes til den fælles opsamling kl. ca. 14.30
Ca. 11.30	Frokost

Ca. 12.15	Igangsætning eftermiddagens drøftelser Landspløjeudvalget ønsker en drøftelse af følgende punkter (delvis opsamling fra Pløjemødet v. DM (fredag aften)): 1. Motivering af nye pløjere? Hvordan får vi endnu flere pløjere i fremtiden? Hvordan gøres dette bedst i samarbejde med LU? Orientering fra Emil. Der ligger et arbejde i at få orienteret om hvilke hjælpemidler der må bruges, samt viden om hvilke tilgange der findes; f.eks. teampløjning for skolepløjere. Ønske om at arbejdsgiver inddrages i forhold til at få sendt deres elever afsted til pløje-øve dage. Mere information rettet mod arbejdsgiver. LandboUngdom kan med fordel lave pløjedage på de enkelte skoler. Øvedag på "gulvet" hvor man lærer grundindstilling mm. Der er meget forskel på hvor mange kræfter der lægges i det fra skolernes side. Skal lægges om vinteren, hvor grejet er under tag. God idé at tage en professionel med til arrangementet, hvor man kan tale om vejen frem i pløjningen. Mulighed for GPS i skolepløjning, ville måske åbne op for flere unge pløjere fra skolerne. Det ville være en god hjælp, hvis vi må få deltagerne i skolepløjnings kontaktoplysninger, så man kunne kontakte dem inden næste års DM, og spørge om de ville deltage igen. Ja/Nej til kontakt på tilmeldingssedlen. Kan man lave skole DM i teampløjning i grønjord om lørdagen? Guider til stævner, som kan fortælle om hvad det er man ser. Jesper tilbyder at komme ud og tale på skolen. Det er en god idé hvis vi kigger indad, og siger det højt, hvis man vil stille sin hjælp til rådighed ved arrangementer på de lokale skoler. Svært at få nye pløjere i tale. Informationsmail giver ingenting – vi skal ud og prikke de enkelte potentielle deltagere på skulderen. Er det muligt at få en kontakt på den enkelte skole, i forhold til pløjeaktiviteter. anbefaling at de enkelte regioner/lokale forening tager kontakt til skolen, og får navnet. Det er vigtigt at det er en der har engagementet, da en del vil være interessedetimer. 2. Styrket samarbejde mellem LU og Veteranklubberne? I mange regioner er pløjningen drevet af veteranerne. Paradoksalt at veteranerne bliver yngre, og LU-pløjerne bliver ældre. Nemmere at komme i gang ved veteranerne. Fungerer godt mange steder, men det kan være svært andre steder, at få en konstruktiv dialog. Opfordring til at man søger samarbejdet lokalt. 3. Styrket samarbejde omkring Landbrugsskolerne Se pkt. 1. 4. Opsamling på sidste års nye tiltag: a. GPS i Farmklassen?
-----------	---

	Der er lavet et fint tiltag omkring GPS i farmklassen. Der skal mere information ud om muligheden og de nye tiltag, da mange ikke kender til det. b. Præmiering af "nye pløjere"? Er vedtaget, men vi skal være bedre til at følge op på det. Hvem træffer beslutningen om præmiering til de enkelte stævner? Til VM er der præmie til bedste nye pløjer i hver klasse. Forretningsudvalget arbejder videre med implementeringen. 5. Hvordan kommer vi videre med vores forslag til WPO? Lars gav en orientering om processen. Der har været en proces, men Lars var ikke med i den, inden det danske forslag bliver sendt til generalsekretæren for WPO. Forvirring omkring hvorvidt forslaget er opfattet som et forslag i første omgang. Forslaget er blevet gendelt og den danske pløjeorganisation orienteres. Processen hvor man ikke har inddraget bestyrelsesmedlemmet i Danmark har givet anledning til forvirring i WPO. Er der problemer eller uenighed i DK? Forslagene har nok også været for ukonkrete, og mere båret præg af diskussionsoplæg end et forslag til afstemning. Forslag om at der laves en tilføjelse til forretningsordenen, hvor det beskrives hvordan forslag fremsendes fremadrettet. Vi skal undgå at vi kommer i samme situation igen. Der er en forståelse for at bestyrelsesrepræsentanten altid skal inddrages når forslag udarbejdes. Forslaget skal være helt klar inden det sendes afsted. Lars kommer med udkast til tilføjelse til forretningsorden, så processen fremadrettet er transparent og klar for alle.
ca. 14.30	Dagen afsluttes med valghandlinger ift. nedsættelsen af det kommende års LPU Kommissorium, internationale udvalg og evt. besluttede udvalg.
14.45	Fælles afslutning og kaffe

BILAG A :: Motiveringer af forslag (se pkt. 15)

Pkt. 1 – 15 a. Region Aalborg

Regenerativ landbrug-jordbrug er et begreb eller system, der vinder mere og mere frem. Der fokuseres på at genopbygge og forbedre jordens sundhed, øge biodiversiteten, lagre kulstof i jorden og styrke økosystemernes modstandsdygtighed, mens landbrugsproduktionen opretholdes eller forbedres.

Ploven har også en stor plads i dette system, hvor man bearbejder jorden mindst muligt, og dermed opbygger kulstof i jorden. Der arbejdes f.eks. i mindre arbejdsdybde, derved opnås besparelse på brændstof og mindre CO₂-udslip.

Landbruget udvikler sig hele tiden og indfører nye maskintyper, som udfordrer den nuværende tankegang. Der implementeres f.eks. skrælplove, der arbejder i mindst mulig jorddybde. Skræpløjning vinder måske mere og mere frem, da fremtidens kemiudbud minimeres.

God pløjning er at sanere/forberede jorden til næste års afgrøde med et minimums forbrug af ressourcer ved jordbearbejdningen.

Derfor mener vi i Region Aalborg, at tiden nu er inde til, at vi afskaffer dybdemåling ved DM i pløjning.

Deltagerne vil således selv få mulighed for, ud fra deres plovtype, at vurdere hvilken pløjedybde, der giver den bedste bearbejdning/pløjning af jorden.

Det vil samtidig også åbne op for skrælplove kan anvendes ved pløjekonurrencer. Hvis pløjeren pløjer for dybt eller for tyndt, vil dette kunne aflæses af bedømmelsen "Furens vending, jord tilgængelig for såbed".

Forslag: Dybdemåling afskaffes med virkning pr. 1. januar 2026.

Indstillet af pløjeudvalget for Region Aalborg, den 3. november 2025.

Pkt. 2 – 15 b. Region Fyn

Pløjesporten er i dag blevet en ganske kompleks størrelse ift. kombinationen af udstyr og tilpasninger til pløjningens fine discipliner. Kombinationen af dette, behovet for løbende i løbet af pløjningen at have tid til at kunne foretage omskiftninger af udstyr **og** kunne foretage i et tempo, der også skaber tryghed og sikkerhed for pløjerne bliver sværere og sværere.

Særligt i flækningen i grønjord kræves efterhånden så meget udstyr, at selv dygtige pløjere bliver udfordret af tidsgrænsen.

Særligt hensynet til at øge sikkerheden og gøre pløjningen mere tilgængelig for nye pløjere gør, at Region Fyn foreslår at forlænge tiden til rådighed til grønjordsflækningen for standardpløjere med 10 min.

Forslag: Tid til rådighed ved grønjordsflækning for standardpløjere sættes til 30 min. Hermed øges den samlede pløjetid i grønjord til 3t 10min.